
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 1068, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 
 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019, referente ao Edital 
PRPG/UFLA nº 040/2018 do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo. 
 
 
 

MESTRADO 
 

Área de Concentração: Biologia, Microbiologia e Processos Biológicos do 
Solo 
 

Nome Situação 

Daniela Fernandes de Oliveira Suplente 

Matheus Nicoletti Marascalchi Selecionado 

 
 

Área de Concentração: Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas 
 

Nome Situação 

Ana Paula Vargas de Barros Suplente 

Antonio Alves Pinto Suplente 

Belchior Oliveira Trigueiro da Silva Suplente 

Gabriel Braz Martins Suplente 

Gabrielly Nayara Tavares da Silva Selecionado 

 



Gilson do Carmo Alexandrino Selecionado 

Isaias dos Santos Silva Suplente 

Jaqueline Gaio Spricigo Suplente 

Larissa Natasha de Souza Suplente 

Manoela Guimarães Ferreira da Paz Suplente 

Maria das Neves de Andrade Suplente 

Murilo Nunes Valenciano Suplente 

Pedro Rocha Santos Suplente 

Rafael Lucas Coca Cuesta Suplente 

Renan Storto Nalin Suplente 

 
 
Área de Concentração: Recursos Ambientais e Uso da Terra 
 

Nome Situação 

Eduardo Lordelo Volpato Selecionado 

Fernandes Antônio Costa Pereira Selecionado 

João de Deus Ferreira e Silva Suplente 

Letícia Maciente Souza Suplente 

Maria Eduarda Carvalho Monteiro Suplente 

Tales Emanuel Duarte Santos Suplente 

Wellington de Lima Selecionado 

 
 

 
DOUTORADO 

 
 

Área de Concentração: Biologia, Microbiologia e Processos Biológicos do 
Solo 
 

Nome Situação 

Jessyca Adriana Gomes Florencio Silva Selecionado 

Jônatas Pedro da Silva Suplente 

Lizandra de Sousa Luz Duarte Suplente 

Lucas Lenin Resende de Assis Selecionado 

Victor Lucas Suplente 

 
 

Área de Concentração: Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas 
 

Nome Situação 

Alvaro Jose Gomes de Faria Suplente 

Filipe Aiura Namorato Suplente 

Lucas Henrique Lima Castelari Suplente 

Marcio Felipe Pinheiro Neri Nunes Selecionado 

Maria Jéssica Vieira dos Santos Suplente 

Suellen Nunes de Araújo Suplente 



 
 

 
Área de Concentração: Recursos Ambientais e Uso da Terra 
 

Nome Situação 

André Ferreira Rodrigues Selecionado 

Arthur Stefanelli Gasparini Suplente 

Athos Alves Vieira Suplente 

Gustavo Pereira Valani Selecionado 

Marcelo Henrique Procopio Pelegrino Suplente 

Marina Monteiro Feitosa Suplente 

Rafaela de Freitas Maltauro Selecionado 

Roberta Queiroz Suplente 

Thamires Valle Suplente 

 

 
 
 
 
 
 

RAFAEL PIO 
Pró-Reitor de Pós-Graduação  


